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VAKARU SALYS PAKVIETĖ SSSR DERYBOMS
PABĖGĘS RAUDONARMIETIS ŠAUDĖ i 
Į ANASTASO MIROJ ANO AUTOMOBILĮ

BUVĘS KGB PULKININKAS P. DERIABIN ATSKLEIDĖ
DAUGIAU PASLAPČIŲ Iš KREMLIAUS UŽKULISIŲ

CHICAGO. — 1942 m. žiemos popiety — rašo Life savaitrašty 
pabėgęs KGB (Sovietų saugumo policijos) pulkininkas Piotr De
riabin — atėjo Į Raudonąją aikštę Maskvoj raudonarmietis su 
šautuvu rankose. Jis atsisėdo ant suolo prie Lobnoje Miesto, 
kur carų laikais šaudydavo žmones.

Karo metais būdavo didžiau
siai sekamas kiekvienas žmo
gus, kuris tik pasirodydavo 
Kremliaus kaimynystėj (Raudo
noji aikštė yra prie pat Krem
liaus). Sargybiniai nukreipė 
žvilgsnius ir į raudonarmietį. 
Slaptosios policijos sargybiniai 
dar daugiau sumišo, kai karei
vis pakilo eiti į Kremliaus pusę 
ir priėjo iki 150 jardų nuo di
džiųjų vartų.
Pasirodė juodas Packardas

Policijos sargybiniams šau
kiant, kad kareivis mestų šau
tuvą, iš Kremliaus išvažiavo 
juodas Packardas. Jame buvo 
politbiuro narys ir prekybos mi- 
nisteris Anastas Mikojan (da
bar pirmasis Chruščevo pava
duoto j as vyriausybėj).

Raudonarmietis priklaupė ant 
kelio ir skubiai paleido į auto
mobilį tris šūvius. Bet auto
mobilis buvo šarvuotas ir kul
kos nepralindo. Subėgę polici
jos sargybiniai suleido į karei
vį pakankamai kulkų, kad dėl jo 
likvidavimo nebebūtų ųnažiau- 
sios abejonės.
Kas dedasi po tokio atsitikimo?

Tyrinėjimai parodė, kad rau
donarmietis buvo dezertyras. Jo 
viršininkai neleido aplankyti 
sergančios, badaujančios moti
nos kaime. Kareivis pabėgo iš 
dalinio, pasiryžęs išlieti savo 
kerštą į pirmąjį pasitaikiusį 
Kremliaus galiūną.

Ochranos (saugumo policijos 
padalinio) sargybiniai vieną ki
tą akimirką delsė, prieš puolant 
šaudyti įsibrovėlį į Raudonąją 
aikštę. Jie pamanė, kad kareivį 
pasiuntė koks nors Kremliaus ga 
liūnas nužudyti kitą tokį ga
liūną.

Dezertyro būrio, kuopos, ba
taliono, pulko, net ir divizijos 
vadai buvo išvaryti paprastais 
kareiviais į drausmės batalioną 
ir išsiųsti į frontą. Visa Och
ranos kuopa, buvusi tuo metu 
Raudonosios aikštės sargyboj, 
buvo iškelta į kitą vietą. Kuo
pos karininkai ir puskarininkiai 
išsiųsti į kalėjimus iki 10 metų.
Kremlius — miestas mieste

Apie Kremlių, kur jis keletą 
metų saugodavo naujosios kla
sės svarbiuosius narius, pik. De
riabin rašo, kad tai yra atskiras 
miestas Maskvos didmiesty.

Į Kremliaus ribas įeina ne tik 
vyriausybės ir partijos įstaigos, 
bet ir valdžios, politbiuro na
rių privatūs namai, viešbučiai 
komunistų “piligrimams” iš vi
so pasaulio, barakai, kareivinės 
Ochranos sargybiniams, sek
liams.

Kremlius turi atskirą nuo 
Maskvos elektros jėgainę ir sa
vo susisiekimo — susižinojimo 
(telefono, telegrafo) tinklą. Už
miesty yra Kremliaus farma ir 
skerdykla. Kremliaus įstaigų ir 
gyvenamųjų namų priežiūrai 
yra atskira nedidelė armija ele
ktrikų, gydytojų, virėjų, tarnų, 
pasiuntinių ir visų kitų profe-,Po tėvo mirties, jaunasis Sta
si jų amatininkų, neišskiriant ir linas buvo išgabentas į alkoho- 
prostitučių. Jie visi yra aprū-'likų sanatoriją.

. Vieną Ochranos kapitoną rei
kėjo perkelti iš Minsko. Jis pri
sijungė prie savo saugomo po
no, maršalo Timošenko orgijų 
ir praskėlė buteliu galvą jo šta
bo viršininkui.

Maršalas Rokossovsky, iki 
1956 metų lenkų sukilimo buvęs 
Varšuvoj Rusijos vicekaralium. 
irgi mėgstąs moteris geriau už 
vyną. Neatsilaikydavęs nuo 
švelniosios lyties ir marš. Žuko
vas. Būti pas jį už kambarines 
būdavo gana pavojinga.
Moterys — nepatikimos agentės

Sovietai plačiai naudoja šni
pinėjimo tikslams kaip užsieny, 
taip ir namie moteris. Deja, 
KGB viršininkai žino, kad jomis 
daug negalima pasitikėti.

Karo metu KGB špionažo vir
šininkas Deriabino divizijoj pa
vedė vienai gailestingai seseriai 
surinkti, kenksmingų žinių apie 
štabo viršininką pulkininko laip
sniu.

Švenčiant pulkininko gimta
dienį, buvo ten ir toji šnipė. Ji 
liko pas pulkininką nakvoti ir 
išpasakojo savo pareigas. Kitą 
rytą pulkininkas, sutikęs kari
ninkų valgykloj KGB šnipų vir
šininką, išdidžiai pareiškė: “Ta
vo agentė šiąnakt pateko į ma
no lovą. Taip atsitiks ir kitą 
kartą, kai prisiusi naują”.

Į Vėliausios Žinios I
• Komunistinė Kinija pas

kelbė, kad Dalai Lamos Tibeto 
sostinėj Lasoj nebėra. Arba jis 
pabėgo į kalnus pas sukilėlius 
arba į Indiją.

• JAR prezidentas Nasseris 
grįžo į Kairą iš pasitarimų su 
Libano prezidentu Fuad Che- 
hab. Draugystės tarp šių dvie
jų arabų kraštų atstatyta. Pa
sižadėta dirbti išvien Arabų Ly
gos ir Jungtinių Tautų rėmuo
se.

• Tautinės Kinijos preziden
tas čiang Kai-šekas pažadėjo 
tibetiečiams ne tik moralinę, net 
ir materialinę paramą, jei tik 
tęs kovą prieš Kinijos komunis
tus.

• JAV nutarė atstatyti dip 
lomatinius santykius su komu
nistine Bulgarija. Santykiai bu
vo nutraukti prieš 9 metus, Bul
garijai apkaltinus JAV diplo
matus šnipinėjimu.

• Anglijos ministeris pirmi
ninkas Macmillan pasiuntė Vo
kietijos kancleriui laišką, ban
dydamas jį nuraminti dėl jo pa- 
sišovimo sudaryti taiką su So
vietų Sąjunga Vokietijos sąskai
ta.

• Philadelphijoj mirė du 
žmonės nuo plekšnių. Vyriau
sybė įsakė sunaikinti visas pa
gautas plekšnes, kadangi jos 
esančios užnuodytos (matyti, 
kokių nors chemikalų, suverstų

i į Atlanto pakraščius).

pinti KGB (valstybės saugumo 
komiteto) pasais. Jie visi yra 
budrioje KGB Ochranos sky
riaus rieži ūroj.

Ochranos karininkai ir sar
gybiniai yra paprastai mažo iš
silavinimo. Buvęs jos viršinin
kas (dabar jau sušaudytas) 
gen. Nikolai Vlasik esąs išsireiš
kęs: “Mums nereikia supuvusių 
inteligentų”.
Tikri ponų šunys

Kartą Lazar Kaganovič, po
litbiuro narys ir vicepremjeras, 
prieš jo degradavimą 1957 m., 
ėjo Kremliaus koriditorium, ly
dymas savo “kūnsargio”, Ochra
nos karininko, ir prie kampo 
vos nesusitrenkė su koridorių 
plovėja, ateinančia vakare į 
darbą. Moteris taip išsigando, 
pamačiusi priešais Kremliaus 
galiūnų, kad išmetė rankinuką 
ant grindų. “Kūnsargis” griuvo 
ant rankinuko pridengti savo 
kūnu skeveldras, jei pasirodytų, 
kad ten yra bomba, skirta Ka- 
ganovičiui.

šisai tik nusijuokė, bet už šu
nišką paklusnumą padavė savo 
sergėtojui laikrodį, nusegęs nuo 
savo rankos.
Pasipainiojo po kojomis

1949 m. 4 armijos karininkai, 
važiavę džypu, pasitaikė prie 
kryžkelės netoli Kremliaus, ka
da didelė blykčiojanti šviesa ro
dė visiems sustoti, nes prava
žiuoja koks tai ponas iš naujo
sios klasės su sargų, palydovų 
vilkstine.

Dėl kokios tai priežasties ka
rininkai nesustojo. Kai jų džy- 
pas įvažiavo į gatvių susikirti
mą, Ochranos sargybiniai, išsta
tyti pakelėse, nušovė iš automa
tinių ginklų visus keturius kari
ninkus.
“Skolindavo” žmonas Berijai

Sovietų vadų padoruino stan
dartą nustatė tėvas ir mokyto
jas Stalinas, nušaudamas 1932 
metais savo žmoną už kokius tai 
priekaištus dėl jo barbariško 
siaubimo' valdžios viršūnėj.

Valstybės saugumo policijos 
ministeris Viktor Abakumov 
(sušaudytas po Stalino mirties) 
laikė privačius meilės namus, 
rašo Deriabin. Lavrenti Berija, 
visų policijų galva (vidaus rei
kalu ministeris) pralenkė ir 
Abakumovą. Sušaudžius 1953 
m. žiemą, jo stačiuose rado są
rašą iš 200 merginų “privačiam 
vartojimui”. Tarp jų buvo ir 
saugumo policijos karininkų 
žmonų, kurios nakvodavo su pa
baisa, bijodamos, kad jis ne
areštuotų jų vyrų.

Prie tokių Beri jos žygdarbių 
priklauso ir 11 metų mokinės 
pagrobimas Maskvoj. Jis ją pa
leido po trijų dienų.

Stalino sūnus gen. Vasily nuo
lat ruošdavo orgijas su mergi
nomis ir besaikiu gėrimu. Jis 
būdavo toks draugiškas, kad 
kviesdavo į pramogas ir Ochra
nos karininkus, jo saugotojus.

UNITED PRESS-N'AOJIENU Photo
Tibeto kraštas yra įspraustas kalnuose tarp Indijos ir Kinijos. 

Prie Tibeto prieina Kinijos provincijos Chinghai ir Sikiang, į kurias, 
kaip kinų nacionalistų šaltiniai praneša, sukilimas prieš komunistus 

iš Tibeto persimetė.

ŠOFERIŲ UNIJA NAUDOJUSI SAVO 
KOVOJE IR RASINIUS KONFLIKTUS

HOFFA PRISIUNTĘS $15,000 PIRKTI NAMĄ NEGRO V ARDU, 
KAD PAKLUBDYTŲ NEDRAUGIŠKĄ STATYBOS KOMPANIJĄ

WASHINGTON AS, D. C. — Senato komiteto unijų ir kom
panijų neleistinai veiklai tirti nariams pateko į rankas unijos 
laiškas, iš kurio matyti rasinių problemų naudojimas kovoj su 
statybos kompanija.

Šoferių unijos 290-to skyriaus 
sekretoriui ir reikalų vedėjas 
Dave Frechette Miami, Floridoj, 
savo laiške šoferių unijos pre
zidentui Hoffa rašė kad takti
kos sumetimais apsimokėtų pa
naudoti negins prieš darbda
vius. Kai kurios unijos, rašo
ma laiške, šitokią taktiką yra 
išbandžiusios ir turėjusios ge
rų vaisių.

“Mums ręi retų išnaudoti se- 
gregacines nuotaikas prieš ne
grus Floridoj kaip ginklą prieš 
Acme Concrete kompanija”, ra
šė Frechtte 1958 m. kovo 18 die
ną. Jis prašė Hoffa paskirti 
$15,000 nupirkti namą negro 
vardu ir tokiu būdu sukelti 
triukšmą, pragaištingą statybos 
kompanijoms, kurios naudojasi 
federalinės vyriausybės kredi
tais. Po kurio laiko Miami sky
rius gavo tuos $15,000. Senato 
k-tas dar nežino, ar šis planas 
buvo įvykdytas.
Stratego išvedžiojimai

“Jei namų agentas atsisakys 
parduoti namą negrui”, dėsto 
Frechette savo bosui Hoffai, 
“dalykas bus tuoj praneštas Fe
deral Housing Authority ir Ve
teranų Administracijai, kurios, 
kaip jums yra žinoma, gali tuoj 
sugriauti diskriminacinį pasi
priešinimą”.

“Panaudojus šitokias priemo
nes, paprastai ginčas su kom
panija baigiasi unijos naudai”, 
dėstė Frechtte.
Senatoriai pasipiktinę

Senatorius Frank Church (d., 
Ida.) pasakė: “Tai begėdiškas 
nemorališkumo rodymas, sąmo
kslas išnaudoti visuomenines 
jautrias nuotaikas, išnaudoji
mas spalvuotųjų piliečių”...

Yadgar Nasridinova 
- uzbekų prezidentė
SSSR pertvarkė Uzbekistano 
respublikos valdžią

MASKVA. — Kremliaus pa
tvarkymu, Uzbekistano respu
blikos prezidentu (aukščiausio
sios tarybos prezidiumo pirmi
ninku, kokju yra Paleckis Lie
tuvoj), išrinkta 39 metų mote
ris, Yadgar Nasridinova.

Ji pakeitė Saraf Rašdinovą, 
kuris perėmė partijos pirmojo 
sekretoriaus vietą, Nasridinova 
1952 m.,buvo paskirta savo res
publikoj statybos medžiagų mi- 
nisteriu. 1955 m. ji pakilo iki 
ministerių tarybos pirmininko 
pavaduotojo, o metais vėliau, 
buvo išrinkta į visasąjunginės 
komunistų partijos centro ko
mitetą.

SUOMIJA DAVĖ MASKVAI 
GANA DRĄSŲ ATSAKYMĄ
HELSINKIS, Suomija. — Į 

Maskvos paraginimą Suomijai, 
kad ji prisidėtų prie jos reika
lavimo sušaukti visus karo nu
galėtojus (28 valstybes) ir pra
laimėtojus (abi Vokietijos) į 
taikos konferenciją, Helsinkio 
vyriausybė gana drąsiai atsakė, 
kad Vokietijos problemos spren
dimas yra 4 didžiųjų šalių (SS
SR, JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos) reikalas ir pareiga.

Lenkai teisė kunigą
VARŠUVA, Lenkija. — Ko

munistų teismas nuteisė vėl vie
ną katalikų kunigą, sugalvoda
mi savotišką kaltinimą — jis lo
šęs pokerį pažymėtomis korto
mis ir iš dolerių. Kun. Stanislaw
Wojtkowski iš Balstogės gavo 
1 metus kalėjimo, bet sąlygi
nai. Kiti 7 lošėjai nuteisti iki 
pusketvirtų metų. Rastieji pas 
juos $385 doleriai buvo konfis
kuoti.

— Vilkų gaujos iš Gudijos, 
Ukrainos, per Lietuvą ir Lenki
ją slenka nuolat į Vakarus. Ypač 
vilkų priviso rusų valdomoj Ka
raliaučiaus srityje ir lenkų val
domoje bu v. Rytprūsių dalyje. 
Vilkai tokie drąsūs, kad sudras
ko naminius gyvulius. (E)

— Lietuviški gintaro išdirbi
niai buvo rodomi Leipcigo mu
gėje. Gintaro meisteriai ruošia 
išdirbinius ir būsimai New Yor- 
ko parodai. (E)

Newfoundland 1-mas 
10-metis Kanados 

provincijų sąjungoj
Santykiai su Ottawa — blogi

ST. JOHN, Newfoundlandas. 
— Balandžio 1 dieną sueina 10 
metų nuo skurdžios ir užleistos 
Anglijos kolonijos Newfound
land© konfederacijos su Kana
da.

Žvejyba ir miško pramonė su
daro pagrindinį pragyvenimą de
šimtosios Kanados provincijos, 
kurioj gyvena 400,000 žmonių. 
Metinių pajamų vidurkis nuo 
galvos prieš 10 metų buvo tik 
$472, perpus mažesnis negu ka
nadiečių. Ūkinis gyvenimas pa
gerėjo, bet Newfoundlandas ir 
šiandien yra skurdžiausia pro
vincija.
Ottawa duos $36.5 mil.

Kanados ministeris pirminin
kas Diefenbaker pranešė, kad 
Newfoundlandas gaus iki 1962 
m. kovo mėn. papildomai $36.5 
mil. ekonominės paramos.

Newfoundland© ministeris pir
mininkas Joseph Smallwood yra 
nepatenkintas ir šia padidinta 
parama. Jis nori gauti iš Otta- 
wos vyriausybės $15 mil. per 
metus, vietoj skirtų $8 mil. Jis 
išdirbo ilgalaikę mokyklų ir ke
lių statybos bei socialinės ap
saugos programą, kuriai įgyven
dinti reikia $100 mil.

Fed. vyriausybė paskyrė ka
rališkąją komisiją New found- 
lando prašymui apsvarstyti ir, 
remiantis jos tyrinėjimų išva
domis, Diefenbaker paskelbė, 
Smallwoodo nepasitenkinimui, 
kiek kuklesnę paramą.

Susidūrė keleivių 
ir alyvos laivai

1 jūrininkas žuvo, 16 sužeista
NEW YORKAS. — Keleivinis 

laivas “Santa Rosa”, grįžtąs į 
New Yorką su 247 keleiviais ir 
265 jūreiviais iš pramogų kelio
nės po Karibijos salas, susidūrė 
su tanklaiviu “Valchem”, 22 
mylias nuo Atlanto City, N. J., 
pakraščių.

Vienas tanklaivio jūrininkas 
žuvo, trijų dar pasigendama, ir 
16 buvo sužeisti. Iš keleivinio 
laivo nežuvo nė vienas žmogus. 
Sužeistieji buvo perkelti į “San
ta Bosą”, kuris, įsitikinus, kad 
tanklaivis nenugrims, pasileido 
į New Yorką iškelti sužeistuo
sius į ligoninę ir keleivius į 
kranta.

Laimei, tanklaivis buvo tuš
čias. šiaip būtų kilęs gaisras su 
daug didesnėmis aukomis. Ne
laimė atsitiko 3 valandą ryto, 
esant gana geram matomumui. 
Pakrančių apsaugos teismas 
pradėjo aiškinti nelaimės prie
žastį. *

• Amerikos ambasadorius 
Varšuvoj Jacob Beam atnauji
no derybas su komunistinės Ki
nijos ambasadorium Wang Ping 
-nan.

NOTOSE PASAKYTA, JOG VIRŠŪNIŲ 
KONFERENCIJA RIŠAMA SU SĄLYGA
BUS ŠAUKIAMA TIK PAAIŠKĖJUS SUSITARIMO GALIMYBĖM 
RYTŲ-VAKARŲ UŽS. REIKALŲ MINISTERIŲ POSĖDŽIUOSE

WASH1NGTONAS, D. C. — Amerika, Anglija, ir Prancūzija 
ketvirtadienį pasiuntė Sovietų Sąjungai atskiras, bet panašias 
notas apie Rytų-Vakarų derybas Berlyno, Vokietijos ir Europos 
saugumo klausimus.

Visos trys valstybės yra tos 
pačios nuomonės, kad jų užsie
nio reikalų ministerių konferen
cija su Sovietų Sąjunga prasidė
tų gegužės 11 dieną Genevoje, 
Šveicarijoj.

Vakarų sąjungininkai taipgi 
vieningai, tik kiek skirtingais 
žodžiais pasisakė ir dėl viršūnių 
(vyriausybių vadų) susitikimo 
sąlygos: turi paaiškėti užsie
nio reikalų ministerių konferen
cijoj, kad yra prasmės suva
žiuoti vyriausybių vadams.

Anglijos ministeris pirminin
kas Macmillan trečiadienį davė 
suprasti, kad viršūnių konferen
cija bus bet kokiu atveju. Ta
čiau jų notoj yra iškelta minė
ta sąlyga viršūnių konferenci
jai.

Griežčiausiai pasisakė Pran
cūzija. Jai nepakanka susitari
mo ženklų užs. ministerių kon
ferencijai. Jai reikia realios pa
žangos susitarimams parodyti. 
Tik tada prez. De Gaulle sutiks 
vykti susitikimui su Chruščevu.
Neaišku kaip su Lenkija

Tarp Vakarų sąjungininkų ir 
Sovietų Sąjungos tebėra nuo
monių skirtumai dėl Lenkijos, 
Čekoslovakijos ir abiejų Vokie
tijų dalyvavimo derybose.

Amerikos notoj pasiūlyta, kad 
Lenkija, Čekoslovakija ir kitas 
šalis galima įtraukti į viršūnių 
konferencijas antrą dalį, kai pa
grindinius reikalus bus aptarę 
4 didieji. O Vakarų ir Rytų Vo
kietijos gali dalyvauti užs. mi
nisterių konferencijoj kaip ste
bėtojai ir patarėjai iš pwt pra
džios.
Neaiški ir darbotvarkė

•Užsienio reikalų ministeriam, 
nurodyta notose reikės susitar
ti ne tik dėl vietos ir laiko, bet 
ir darbotvarkės viršūnių konfe
rencijai. Vakarų šalys draudžia 
Sovietams nustatyti darbotvar
kę, tik iš Berlyno ir Vokietijos 
problemų. Jos nori svarstyti, 
daug pletesnius klausimus, visos 
Europos saugumo, nusiginklavi
mo ir kt.

Lėktuvas numetė Į 
jūrą būsimo erdvių 
keliautojo kabiną

Laivai, ją ištraukė iš vandens 
WASHINGTONAS, D. C. —

Ruošiantis erdvių kelionėms, 
Amerikos karo lėktuvas išmetė 
iš didelio aukščio kabiną. Ji nu
krito, prilaikoma parašiuto į 
vandenyną ir netoliese laukę lai
vai ją ištraukė iš vandens nei 
kiek neapdaužytą.

Kabina arba “kapsiulė” buvo 
tokio pat tipo, kokio gaminama 
pirmajam erdvių keliautojui. Iš
šauti satelitą, kuris sukasi ap
link žemę, šiandien nebesuda
ro problemos. Bet dar neišsprę
stas klausimas, kaip satelitą, 
kuriame būtų kabina su žmo
gum, gražinti iš erdvių į žemės 
atmosferą ir nuleisti į vande
nyną arba į žemę.

Tuo tikslu ir buvo atliktas mi
nėtas bandymas. Lieka tik iš-l 
spręsti, kaip grąžinti iš orbitos 
į žemę besisukantį satelitą su 

: žmogum.
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Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.

t Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Keistas gyvulys
— Į vieną miestelį užsuko 

cirkas. Ilgai netrukus į polici
jos nuovadą ateina senutė, ku
ri savo amžiuje nebuvo toliau 
savo valsčiaus ribų buvusi, ir 
papasakoja dežūruojančiam 
valdininkui, kad į jos daržą 
atėjo milžiniškas keistas pil
kas gyvulys, kurs savo uodega 
nurovė visus jos kopūtus.

Matyt cirko dramblys bus 
atrioglinęs.

O kur jis juos nurovęs 
dėjo? — klausia policininkas 
užjausdamas.

Ak, pone, gėda man ir sa
kyti tamstai, vis tik nepatikė
tum. nuleidusi akis senutė 
nutilo.

Juozui Augustui mirus, jo broliui, Naujienų Bendrovės 
direktoriui ir Redakcijos štabo nariui,

KOSTUI M. AUGUSTUI
šeimai ir artimiesiems reiškia nuoširdžią užuojautą

CICERO

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Toks tokį sutiko
Vienas aktorius netekęs dar

bo, laikinai gavo cirko teatre.
Kaip tik vieną mūsų cirko 

gorila mirė, kol kitą gausime, 
galėsi beždžionės kailiu apsi
vilkęs gorilą vaidinti, paaiški
no direktorius. Apsivilkęs ak
torius išeina į areną ir paste
bi, kaip kitas gorila prie jo ar
tinasi. Išsigandęs jis leidosi 
bėgti, gorila, jį vytis, pusbalsiu 
šaukdamas “Nebūk idiotas, 
ne vienas bedarbis esi!”

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės šėrininkai turėjo me
tinį susirinkimą savoje svetai
nėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero. 
Dalininkai buvo kviesti atviru
kais, bet vietoje kelių šimtų at
silankė tik poras dešimtų. Gal 
ne visi gavo pakvietimus, kad 
tiek 'maža teatvyko. Vadinasi, 
didžiuma šėrininkų nežinos, kad 
bendrovė rengiagi atmokėti 
morgičių.

Iš auditoriaus atskaitos ma
tyti, kad skolos mažai bėra, vie
nok direktoriai bijo atmokėti, 
ir daro tam tikrus išrokavimus.

VELYKŲ SVEIKINIMAI
SU ŠOKIAIS

kovo 29 dieną, sekmadienį, 
BALIO PAKŠTO P ALĖJE

Pradžia 7:00 vai. vakaro. Įėjimas nemokamas.

Virginia 7-3252

LINKSMOS VELYKŲ ŠVENTES TIEMS, 
kas turės skanių Bruno kepyklos pyragų, babkių, 

tortų, aguonėčių ir kitokių kepyklos gaminių.

VISKAS KEPAMA SU SVIESTU.

BRUNO’S KEPYKLA 
3341 So. Lituanika Ave. Tel.: GL 4-6376

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PA DIDINOME
1/2%

FAU1 YiOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame- Čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak., antrad ir 
perktad nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

*2,338.00 pins taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill 

Tel.: LAfayette 3-2022

? Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
R'B'1 Bendrovių Lygos Nariai

įKuriose kiekvieno sani lupoį yra apdraustos iki $10,000.00, 
• ’ namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOD TH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LM .yfette 3-1083

DISTRICT SA VINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTF1 AFREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
< VTujNY SAVINGS & LOAN ASSN.

•4 47 ‘V.OTH - COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
HOU s >’ -TH nA I ,Srl’ED STREET CHICAGO 8. HJ.TNOIS

HAy^iarket 1-2020

I GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

| Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Aišku, reikia turėti atsargos 
fondas, bet fondas pats per save 
auga. Nuomininkai moka nuo
mas, patalpos —- svetainė yra 
vienintelė didesniems parengi
mams, tik reikalinga kai kurių 
patobulinimų — sumanumo. Tik 
penkiolika direktorių galvų visą 
veiklą velka vėžio keliu. Morgi- 
čius nors ir mažas, bet atmokė
ti jį tai didelė problema. O kas 
paskui?

Šėrininkai nesitenkins, vaiši
nami alum ir šnapsu.

Senas šėrininkas
Naujų namų statyba

Prie 1430 So. 48th Ct. buvo 
gražus sklypas, ilgai tuščias sto
vėjo. šiomis dienomis pradėta 
kasti ir namo rėmai statyti. Aiš
ku bus gražus gyvenamasis bu
tas jo savininkei, kurs yra ge
ras tautietis P., Litvinas, 1330 
So. 49th Ct. Jis priklauso prie 
naujųjų ateivių. Garbė jam, 
kad nebijo depresijos. D.

— Alfonsas Gailius, 1430 So. 
48th Ct., linkstnaus būdo kava
lierius, gražiai tvarkingai užsi
laiko, turi gražius kambarius 
pas Kareivių prezidentą K. Šim
kų. Bet Alfonsas nei iš šio nei: 
iš to sumanė nei šį nei tą, bū
tent Gavėnios metu permainyti 
savo jaunystės stoną. Pradžia 
jau yra. Velykos jau čia pat,’ 
tai po Velykų tikrai 
šaunias iškilmes — 
vestuves.

turėsime 
linksmas

Laimingos sėkmės, 
ri platintis. Bravo., 
tik reikėjo tą mandrystę jau se
niai atlikti. Esi vyras, ir būk!

K. P. D.

Tauta tu-= 
Alfonsai,

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at 

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvii, 
proga. Kaina $1.00.

2. Proi. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, įninki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

JŪSŲ NAUJA

D. & B. MAISTO IR
LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

6600 sb. WESTERN AVE.
PRospect 8-8501

Kviečiame užeiti Į naujai atidarytą 
lietuvišką krautuvę. Turime švie
žios lietuviškos duonos, pyragų, 
sūrio ir kitų valgomųjų daiktų.

DOROTHY ir BERNARD 
BERGERIAI, savininkai.
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NAUJIENOS

American Kiti* Man in Free China

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Pranešame, kad kovo 25 d., 5:45 vai. po pietų mirė

JUOZAS AUGUSTAS 
(gyvenęs Benton ^Harbor, Mįch.)

TAIPEH, FORMOSA—The kite returns to land of honorable 
ancestors— the Orient—carrying an American waterskier. More 
than a half-million persons on Formosa, Nationalist Free China’s 
off-shore stronghold, watch Tommy Bartlett's Mercury Outboard 
Water Ski Show. —

Nuliūdę paliko: žmona Leokadija, duktė Lee Frank, jos vyras Joe, , 
sūnūs: Joseph, jo žmona Joan (gyv. Cleveland, Ohio), Conrad K., jo 
žmona Mary ir Dr, Alexander, jo žmona Jean (gyv. San Jose, Calif.); A 
8 anūkai, seserys: Mary August, Anne Orlowski, jos vyras Petras, Elž
bieta Sanowskis, jos vyras Ben, Kotryna Valavičius, jos vyras Jonas; 
broliai Jonas; jo žmona Rose ir Kostas, jo žmona Julia; seserėnai: 
Walter Orlowski ir jo šeima, Albert C. Sanowskis ir jo šeima; seserė
čios Betty Sartn, Lillian Toth ir jos šeima, Valerija Pleirys ir Aldona 
Andrijonas ir jų šeimos; brolėnai: Petras Augustas, Paulius Augius ir S 
Juozas Augustinavičius ir jų šeimos; brolėčia Joan Augus, pusseserė jį 
Mary Bechik ir jos vyras Michael ir jų šeima (gyv. St. Paul, Minn.); * 
švogerka Amelija Urbonienė ir jos šeima ir kiti giminės. 9

Pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadienį, kovo 28 dieną,’11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i ’ 

Lietuvių Tautines kapines. ‘ d
Visi a. a. Juozo Augusto giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai $ 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ii’ atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnūs ir kiti Giminės.

Dėl informacijų tel.: YArds 7-1911.

JOSEPH K. MATUCK
4743 Baring Ave., E. Chicago, Ind.

Mirė 1959 m. kovo 23 d., 3:30 vai. vakaro, sulaukęs 71 « 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mesteliakie kaime. Pane-a 
munėlio parapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Kailis; lt 

duktė Irma, žentas Bert Bttblis, 3 anūkai: Linda, Joseph ir, 
Paul; sūnėnas Joseph Matiukas, švogerka Sophie Baceviee.
4 brolienės: Valerie Kairis, Ann Pranaitis, Sophia Stunkas, 
ir Anna Kunailis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. .

Priklausė: Lithuanian White Rose Club, retired building;' 
contractor and coal yard operator, Pirmojo karo veteranas, i 
direktorius Amerikos Lietuvių Tarybos Lake ir *La Porte -; 
County, Indianoje.

Kūnas pašarvotas Lesniak Funeral Home, 4918 Magoun 
Ave., East Chicago, Indiana.

šeštadienį, kovo 28 dieną, 10 valaridą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. j

Visi- a. a. Joseph K. Matuok giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkl. Lesniak Funeral Home. Tel. EX 8-1118. '
I

GARSINKITE^ NAUJIENOSE

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tli STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill, Phone: OLympic 2-1003 |

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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IŠ KANADOS

ST. CATHARINES, Ont. — 
Vienintelė Niagaros pusiasalyje 
esanti SLA St. Catharines 2'78 
kuopa dažnai pasireiškia ir vi
suomeninėje veikloje, štai neto
limoje praeityje jos rūpesčiu 
buvo surengtas Klaipėdos at
vadavimo 35-kių metų minėji
mas ir savo 4-rių metų Įsistei- 
gimo prisiminimas, šioms su
kaktims pagerbti buvo specialiai 
iš Toronto iškviestais Mažlietu- 
vių veikėjas Dr. M. Anysas, ku
ris skaitė tai dienai pritaikytą 
paskaitą apie Prusėnus, gana 
plačiai bei smulkiai nušviesda
mas jų praeitį, jų apsigynimo 
kovas ir dabartį. Aiškiai pabrė
žė, kad šioje vietoje nebegyve
no joki prūsai, o tik lietuviškos 
kilties tauta prusėnai. Prūsais 
juos padarė šį kraštų vokietin
damas pats okupantas-vokietis. 
Apie SLA bendrą veiklą, jos iš
sivystymą ir nepaprastą jos. 
reikšmę mūsų išeivijai prane
šimą padarė irgi iš Toronto sve
čias J. Strazdas, kuris primi
nė, kad jei norime išlikti tvir
tais lietuviais, privalome ne tik

viens kitą gerai pažinti, bend
radarbiauti bei draugauti, bet ir 
savo santaupas glausti arčiau 
savęs pas lietuvius, kai yra pro
ga patiems pasinaudoti. Tam 
geriausias kelias yra SLA, ku
ris duoda geresnes sąlygas, ne
gu kitos ne lietuviškos draudi
mo kompanijos.

Minėjimo meninę programą 
atliko nepaprastai užimponuoda
mas visus susirinkusius savų 
gražiu, galingu balsu sol. Alek
sas Paulionis ir ne pirmą kar
tą šioje apylinkėje pasirodžiu
sios visų mėgiamos dainininkės 
Veronika Paulionienė bei Kazė 
Šukienė. Geras, planingas dar
bas ir kuomet iš kalno pasiruoš
ta, niekuomet neapvils ir atne
ša tik gerus vaisius.

Nesigiriant galima prisimin- 
ti tą sunkią kuopos steigimosi 
pradžią prieš ketverius metus. 
Daug kas spėliojo ir nepritarė 
tam. Girdi, ar yra prasmė to
kioje nedidelėje kolonijoje steig
ti atskirą Susivienijimo kuopą; 
geriau esą prisidėti prie dides
nėse kolonijose jau esamų kuo
pų. Tačiau steigėjų didelio no
ro, pasiryžimo bei didelių pa

stangų dėka visos kliūtys buvo 
nugalėtos ir šiandien turime 
energingą ir stiprių kuopą, jau 
turinčią savo gęetose 36 suau
gusius ir penkius jaunesnius 
narius. Dabar jau galvojama 
apie sudarymą atskiro jaunių 
poskyrio. Džiugu, kai atsiran
da toliau pramatančių žmonių, 
besirūpinančių savo kuopos atei
timi.' Nesykį pirmininkas, pri
imdamas savo kuopos nariais 
jaunius, išsireikšdavo, kad jūs 
esate mūsų ateitis, jūsų parei
ga ne vien būti gerais nariais, 
bet stipriais Susivienijimo šu
lais, nes po mūsų, ne kas kitas, 
o tik jūs užimsite mūsų vietas.

Paskutinis kuopos metinis su-, 
sirinkimas įvyko š. m. kovo 7 d. 
Pr. Daugino name, kuriame pa
grindiniu punktu buvo išrinki
mas ateinančiai kadencijai nau
jos kuopos valdybos, nes buvęs 
pirm. Z. Piliponis dėl susidariu
sių šeimyninių reikalų kitai ka
dencijai atsisakė kandidatuoti. 
Jis išbuvo 4-rius metus pirmi
ninku. Jo netekimas kuopos 
valdybai yra nemažas nuostolis. 
Netekome vieno stipraus orga
nizatoriaus, kuris sunkiausiame

Iš laiško, gauto 
iš Lietuvos

“...Darbuojamės po truputį 
kolūkio kiaules augindami, bet 
sumažino atlyginimą: bijo, kad 
tapsime buožėmis. Nutarė, kad 
kiekvienas kolūkietis turi išau
ginti po bekoną ir veršelį, duos 
po 30 arų (apie % akro) že
mės, bet turėsime šerti savo pa
šaru, mat, norime pralenkti Ame 
riką...

Gavome du siuntinius iš Jūsų, 
nežinome, kaip atsidėkosime, 
jie mums labai palengvino gy
venimą”...

Velykų švenčių proga CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N. 
visus, atsilankiusius penktadieni ir šeštadienį, pavaišins skania 
kava ir įvairiais skanumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, dovanoms 
gaus velykinių saldainių. Kviečiame visus atsilankyti!

Taip pat kviečiame visus Marquette Parko apylinkes vaikučius kiaušiniauti. Kiau
šinių ieškojimo medžioklės (egg hunt) šventę organizuoja Loyal Order of' Moose, 
Chicago Lawn Lodge. Ji prasidės sekmadienį, Velykų dienų, kovo 29, 1:30 po pįelų 
ir baigsis 1:00 vai. šventė vyks Marquette Parko Field House patalpose, prie 71-os ir 
California gatvių kampo ar prie 67-os ir Kedzie gatvių.

Paveiksle matome Velykini Zuikį, besitariantį su komiteto 
nariais, sekmadienį, Velykų diena, organizuojančiais didelę 
kiaušiniu ieškojimo šventę vaikučiams. Paveiksle iš kairės į 
dešinę matome John Pakel Jr., Chicago Savings and Loan 
Assn, viceprezidentą, besitariantį su Velykiniu Zuikiu; ko
miteto narį Jim Doran; komiteto narę ponią Zore Pedigo, ir 
Moose parengimų komisijos pirmininką Joseph Patrick.

Kiaušinių ieškojimui vadovaus John Pakel Jr., Chicago Savings & Loan Assn, vice
prezidentas. Šventei jis parūpins Velykinį Zuikį ir šimtus kiaušinių, kad atvykusieji 
vaikai galėtų žaisli ir laimingojo kiaušinio ieškoti. Labiausiai ieškomu bus tas kiau
šinis, kuris laimingajam radėjui praneš, jog jo vardu yra atidaryta taupymo sąskaita 
Chicago Savings & Loan bendrovėje ir joje yra padėti pirmieji $25.00.

Be taupymo sąskaitos su $25.00 santaupų, vaikučiams bus daug įvairių dovanų. 
Bus duodami radijo aparatai, pirštinės, lėlės ir visas vežimėlis su drabužėliais ir minkš
tais žaislais. Kiekvienas berniukas ir mergaitė parsineš namo kokią nors dovanėlę.

Jeigu turite vieną ar daugiau vaikučių, kurie mėgsta žaisti, tai atsiveskite jį arba 
ją į Marquette Parkų sekmadienį, kovo 29 dieną tarp 1:30 ir 4:00 valandos po pietų.

momente sugebėjo surasti išeitį 
ir bešališkai išspręsti bei nuga
lėti visus ąunkumus, kad galė
tų kuopą pastatyti ant stiprių 
kojų. Už jo 4 metų įdėtąjį Susi
vienijimui darbą valdybos ir 
kuopos nariai jam širdingai dė
kojo ir prašė ateityje kuopos 
reikalų nepamiršti ir, reikalui 
esant, visad būti su mumis. Jo 
vieton pirmininku buvo išrink
tas ^pilnas energijos ir nuo pat 
įsisteigimo (nuo 1955 m.) ėjęs 
kuopos sekretoriaus pareigas 
K. Jonušas. Perduodamas jam 
savo pareigas, buvęs pirm. Z. 
Piliponis palinkėjo geriausios 
sėkmės ir daug daugiau dirbti 
Susivienijimo naudai, negu buvo 
ligšiol dirbta. Pagal balsų dau
gumą į naują kuopos valdybą 
išrinkti: pirm. Kostas Jonušas, 
vicepirm. Juozas Girevičius, kuo
pos sekr. Juozas šarapnickas, 
fin.-sekr. Petras Polgrimas ir 
iždin. Juozas Kavalėlis. Iš pa- 
sklebto b. valdybos pranešimo 
paaiškėjo, kad 1958 m. buvo 5 
narių susirinkimai, 8 valdybos 
posėdžiai, 2 parengimai: gegu
žinė 1958 m. gegužės 24 d. ir 
35-kių metų Klaipėdos atvada
vimo minėjimas 1959 m. sausio 
17 d. Nariai susirinkimus lan
ko 80G - 1958 m. rugsėjo 20 d. 
susirinkime nariai suaukojo $29 
Sibire esančiam lietuviui sušelp
ti. Pinigai buvo pasiųsti per 
Balfą. Harding Hotelio savinin
kui už teikiamą nemokamai su
sirinkimams patalpa Kalėdų 
švenčių proga kuopa įteikė do
vaną — gėlėms' vazą (6 dol. 
vertės) ir vietos laikraščiuose 
įdėjo viąše padėką. Centrui mo
kesčiais 1958 m. pasiųsta virš 
$1,500. šiais metais tikimasi 
prašokti $2,000,, nes narių skai
čius kiekvienais metais didėja. 
1958 metais padidėjo 12 narių. 
4 naujus narius prirašė J. ša
rapnickas, o aštuonius P. Pol
grimas. Yra gavę sergančių pa
šalpas: A. Švažas — $360, J. 
H. Giliūnas — $222, St. Galdi
kienė — $140 ir A. Zubrickienė 
— $27. Reikia prisipažinti, kad 
1958 metai kuopai buvo nelai
mingi, nes sirgo net 7 nariai. 
Tikėkimės, kad einamieji me
tai bus laimingesni ir prisira
šys iš kitų vietovių naujų narių, 
ypatingai iš Niagaros pusiasa
lio. Remkim Susivienijimą, nes 
jis mus lietuvius remia. Nežiū
rint, kiek esi įmokėjęs ir kiek 
metų įsirašęs, nelaimėje bei li
goje sušelpia.

Kiaušinių kontestas
Kovo 29 d. Chicago Lawn 

Moose skyrius, kitoms Marque
tte Parko organizacijoms koope
ruojant, rengia kiaušinių ritinė
jimo kontestą. Kontestą praves 
John Pakel Jr., kurs yra Chi- 
cagos Savings & Loan Taupymo 
bendrovės pirmasis vicepirmi
ninkas.

Chicago Savings & Loan, 6245 
South Western Avenue, aukojo 
visus kiaušinius ir patį zuikį, o 
laimėjusiems aukojo $2.5 dova
noms. Taip pat. bus įvairių ki
tokių dovanų ir laimėjimų ber
niukams ir mergaitėms.

Kontestas įvyksta šį sekma
dienį, kovo 29 d. Marquette Par
ke, tarp 1:30 ir 4 vai. po pietų. 
Kiekvienas atsilankęs gaus do
vanų. W. B. S.

.MIDLAND
Savings and Loan J 

Association
** Oieo

gp rER 40 METU » 
* VISU LIETUVIŠKU j 

kvLONJU [ 
5K SAUGIAUSIA IR Į 
^PELNINGIAUSIA Į 

TAUPYMO I 
BENDROVĖ B

4038 Archer Avenue T»l. LA3-6719

mUGUST SALDOKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
Komoda $129.95 — dabar ........................................ ..................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................... $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ............ $39.50
2 pėdu kopėčios $2.95 — dabar ...........................  .. $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar .............     $100
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .........................  $1.00
12 rankšluosčių indams tik ............................................................. $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .......................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik, ........................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik .................................................. $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Baigiant dar noriu pasigirti, 
kad mūsų kuopa su kitomis or
ganizacijomis sugyvena labai 
artimai. Visų kultūrinį darbą 
įvertina ir vienodai remia.

6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Esame sužinoję, kad š. m. 
birželio 20 d. į Niagaros pu
siasalį pirmą kartą atvyksta 
Joninėms Čiurlionio ansamblis. 
Už tokį didelį kultūrinį įnašą 
mūsų kolonijai SLA kuopa dė
koja, o atsilyginimui prašo vi
sus Susivienijimo narius stip
riai tą vilniečių darbą paremti.

Valdybo vardu P. P.

F&MRADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

■ .... . „ /

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

MAYTAG
AUTOMATIC
WASHER 

uktk- 
BLEACH

DISPENSER
PREVENTS DAMAGE į 
TO FABRICS... 1

Bv providing automatic dilution and ’ 
properly timed injection, Maytag pre- i

froM turning in contact with clothes. gSSSS axe the hdes ta dofteį 
the weakened fibres, the uneven 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.

I

MAYTAG agZtafet/ jioa c£eaice^
* Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greater Washing Action

-.... full 
time filter is 

a under water
L where all lint

is, provides 
constant fil- 
tration. Lint 

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

Detergent 
dispenser in 
agitator pre
vents damage 
to fabrics 
from undis
solved deter

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

[Wash water 
circulated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 

---------------- ‘channels in 
the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc.
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

Praleiskite nuotaikingą 
pavasarišką vakarą su 
studentais.

Nepaprastos, tarptautiniais mo
tyvais dekoracijos. Svečiai gaus 
dovanų. Orchidėjos ponioms ir 
panelėms.

Visi studentai ir visuomenė kvie
čiami atsilankyti.

Velykų Vakaras
Rengiamas LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGOS, įvyks kovo mėn. 29 d.,

VELYKŲ SEKMADIENĮ, 
Lietuvių Auditorijoje 

3133 So. Halsted Street 
Pradžia 7 valandą vakaro.

Staliukai rezervuojami pas

Rasą Betkauskaitę, 
telef.: TOwnhall 3-5555.
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Per paskutinį dešimtmetį gyventojų skaičiai įvai
riose valstybėse keitėsi: vienose augo, kitose mažėjo ab
soliučiai, arba palyginant su viso krašto gyventojų skai
čium. Pagal tai, teks pakeisti ir valstybių atstovų 
skaičius.

Spėjama, kad New Yorkas pasiliks pirmoje vietoje 
su 40 atstovų, Kalifornija užims antrą vietą su 37 ats
tovais, Pennsylvanija — trešią vietą su 27 atstovais, Il
linois — ketvirtą vietą su 25 atstovais (kaip ir dabar). 
Michiganas gaus 2 atstovu daugiau, taip pat ir Texas; 
Florida gaus 4 astovus daugiau, o visa eilė kitų valsty
bių neteks 1 ar 2.^APŽVALGA^De Gaulle įspėja

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle spaudos 
konferencijoje Paryžiuje pasakė Sovietų Rusijos val
džiai, kad bet koks kliudymas Vakarų sąjungininkams 
įvažiuoti į Berlyną bus laikomas “priešišku veiksmu”.

De Gaulle išreiškė sutikimą dalyvauti viršūnių kon
ferencijoje, jeigu pirm to užsienių reikalų ministerių 
konferencija parodys, kad galima pasiekti susitarimą. 
Jisai pilnai pritaria prezidentui Eisenhoweriui, kuris 
stato šitą sąlygą.

Apie premjero Macmillano norą šaukti viršūnių kon
ferenciją, nepaisant, ką nutars ar nenutars užsienio mi
nisterial, De Gaulle visai neužsiminė.

Jisai pasakė, kad dėl Berlyno krizės, sukėlūsios ne
rimą ir susirūpinimą pasaulyje, yra kalta Sovietų Są
junga. O rytinio Berlyno režimą jisai apibūdino, kaip 
Maskvos pastumdėlius, kurių Prancūzija nepripažins ir 
nesutiks, kad į jų rankas būtų atiduotas vakarinių ber
lyniečių likimas.

Prancūzija, pareiškė Charles de Gaulle, nesistengs 
išsigelbėti savo sąjungininkų ir savo “nelaimingo kai
myno” (Vokietijos) sąskaiton.

Kaip matome, Prancūzijos prezidentas užėmė «tvir- 
čiausią poziciją Berlyno klausimu. Ir reikia pasakyti, 
kad jo pozicija yra logiškiausia.

Viena Sovietų Sąjunga negali savo valia panaikinti 
trijų Vakarų valstybių teisių, pagrįstų bendru didžių
jų valstybių susitarimu, kuriame dalyvavo ir Sovietų 
Sąjunga. Jeigu Rusija kėsinsis tą susitarimą sulaužyti, 
tai ant jos kris atsakomybė už pasekmes.

Taip turėjo nusistatyti ir Macmillanas; tada nebū
tų buvę reikalo kalbėti apie kompromisus ir “viršūnių” 
konferenciją. Su agresoriais nekonferuojama. Bet bri
tų premjeras geidė pasidaryti politinio kapitalo, nuva
žiavęs į Maskvą.Kalifornija antroje vietoje 

I _______

Federalinis Census Bureau apskaičiuoja, kad 1960 
m. Kalifornija bus pralenkusi savo gyventojų skaičium 
visas valstybes, išimant New Yorką. Tikslius skaičius 
parodys žmonių surašymas, kuris^ įvyks ateinančiais 
metais.

Pasiremdamas to surašymo duomenimis, JAV kon
gresas turės nustatyti, kiek atstovų renka kiekviena 
valstybė. Visų atstovų, iki šių metų buvo 435. Prisidė
jus Aliaskai jų skaičius pakilo iki 436. Havajai duos 
dar vieną. Bet jeigu kongresas nepakeis įstatymo, tai 
skaičius turės pasilikti toks, koks buvo anksčiau — 
435.

AKLAS
AR UŽSIMERKĘS?

Bimbos gerkle “Laisvė** rė
kia apie “pikčiausią demago
giją”. Chruščiovas, girdi, nie
kad negrasino “vykdyti savo 
ultimatumo sąlygas ginklo 
jėga”.

Rėkia ir klausia:

“Kur ir kada Chruščiovas 
grasino jėga vykdyti savo są
lygas”.

Bimba giriasi sekąs Chruš
čiovo, Macmillano, Eisenhove- 
rio ir kitų “valstybininkų” pa
reiškimus, bet tokio dalyko 
nepastebėjęs.

Jeigu jisai nepastebėjo 
Chruščiovo grasinimų, tai jisai 
yra arba aklas, arba “seka” 
užsimerkęs.

Chruščiovo grasinimų pa
naudoti jėgų prieš Vakarų val
stybes, jeigu jos priešinsis 
vykdymui jo plano Berlyne, 
buvo visa eilė. Paminėsime 
čia tik vieną.

Sugrįžęs į Maskvą iš rytinės 
Vokietijos, ketvirtadienį kovo 
12 d., Chruščiovas, kaip pra
nešė “The New York Times’* 
(kovo 15 d.),

“pakartojo, kad bet koks 
Vakarų valstybių užsimoji
mas bandyti “prasilaužti” Į 
Vakarinį Berlyną, kai įva
žiavimo keliai bus perduoti 
į rytinių vokiečių rankas 
bus sutiktas “atitinkamu 
pasipriešinimu .’* 
Ar tai ne grasinimas?

Chruščiovas seniai skelbia, 
kad kontrolė įvažiavimo kelių 
į Berlyną bus perduota Rytų 
Vokietijos komunistams, ir jei 
šie tuos kelius uždarys Vaka
rams, tai bet koks bandymas 
iš Vakarų pusės “prasilaužti” į 
Vakarinį Berlyną bus sutik
tas “atitinkamu pasiprieši
nimu“!

“N. Y. Times” sako, kad 
Chruščiovas šitą grasinimą 
Maskvoje pakartojo. Jisai jau 
buvo jį padaręs Berlyne.

Bet Bimba to “nematė” — 
ir rėkia, kaip už liežuvio pa
kartas!

KRATOSI
BUV. SAVO DRAUGŲ
Skaitydamas “Naujienose” 

Dr. A. J. Gtisseno kelionės ap
rašymą, vienas komunistų lei
dinio bendradarbis šoko kriti
kuoti jo pastabą apie baisiąją 
Dachau stovyklą, kurioje Hit
lerio budeliai nukankino ir 
nužudė dešimtis tūkstančių 
žmonių.

Dr. Gussen patarė nuvežti 
tenai fašistus ir bolševikus, 
Hitlerio, Mussolinio ir Chruš
čiovo pasekėjus, kad jie pa
matytų, “prie ko priveda jų 
visa filosofija ir praktikuoja
ma valdymo sistema”*. Patari
mas labai sveikas, bet “Vil
nies” rašytojui P. K. jisai bai
siai nepatiko! Jisai rašo, kad 
lyginti žiaurumo atžvilgiu bol
ševikus prie fašistų “tai dide
lė nesąmonė”. Nes

“Bolševikai neturėjo ir 
neturi tikslo žudyti žydus ar 
kitus nekaltus žmones, kaip 
naciai kad žudė”.

Neturėjo tikslo, o betgi yra 
faktas, kad žudė!

Bolševikai žudė gal šiek tiek 
kitokiomis priemonėmis, bet 
žudė. Jie, ’ pavyzdžiui, nevar
tojo dujinių krosnių žmonėms 
deginti, bet vartojo šautuvus, 
revolverius ir kulkosvydžius. 
Sakysime, Katyno miškuose 
jie sušaudė apie 10,000 lenkų 
armijos karininkų paimtų ne
laisvėn.

O kiek nekaltų žmonių bol
ševikai užmušė Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje! Kiek šių 
tautų žmonių užtroško gyvu
lių vagonuose, gabenant juos 
į Sibirą! Kiek jų mirė badu 
arba dėl šalčio ir sunkaus dar
bo vergų darbo stovyklose!

Be to, Stalinas sąmoningai 
šaudė ir marino badu ūkinin
kus, kurie nenorėjo dėtis į 
kolchozus. Šituo keliu buvo 
sunaikinti milionai žmonių 
gyvasčių. Nikita Chruščiovas 
buvo uolus Stalino pagelbi- 
ninkas.

Argi visa tai buvo daroma 
“be tikslo?” Jeigu taip, tai 
bolševikai elgiasi aršiau, negu

Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
NAUJIENŲ KANADIšKOJI TARNYBA

(Tęsinys)

Dr. Anccvičiaus pasisakymas 
rado gan gyvą atgarsį politi
niuose Kanados sluogsniuose ir 
buvo net komentuojamas val
stybinio mūsų radijo.

Bet jeigu dr. Ancevičius savo 
išvedžiojimuose yra teisus ir jei
gu Chruščevas ištikrųjų neis į 
jokį kompromisą,—tuomet Mac
millan politikos realizavimas 
reikštų ne ką kitą, kaip naują 
Vakarų kapituliaciją. Ar prie 
to pridės savo ranką Kanada, — 
parodys netolima ateitis. Viena 
tik jau šiandien aišku, kad jeigu 
Macmillan pavyks įtikinti Wa
shington, tuomet ir Kanados 
apsisprendimas bus aiskus.

3. Farmerių antplūdis sostinėj

Kovo 9 d. į Otavą atvyko 
specialus traukinys iš Vakarų 
Kanados provincijų, atveždamas* 
į sostinę 1,100 farmerių delega
ciją pasiryžusią išdėstyti far
merių nuoskaudas federalinei 
vyriausybei. Delegacija atvežė 
vyriausybei peticiją, kurią pa
sirašė apie 300,000 farmerių iš 
Saskačevano, Albertos ir Britų 
Columbijos provincijų. Tu pro
vincijų farmeriai — kviečių au
gintojai — įgalino savo delega
ciją reikalauti iš federalinės vy
riausybės $300,000,000 kaip va
dinamojo kainų išlyginamojo 
mokesčio už kviečius, nes jie ne
gali suvesti galus su galais ir 
jiems gresia bankrotas. Tokį 
mokestį farmeriams buvo paža
dėjęs Diefenbakeris federalinių 
rinkimų metu 1957 ir 1958 me
tais. Bet patikrinęs jo vadovau
jamai konservatorių partijai ne
paprastą daugumą federaliniam 
parlamente, Diefenbaker pamir
šo savo rinkiminius pažadus ir 
vyriausybės politiką pasuko ki
ta linkme. Balsavę už jį farme
riai jo pažadų nepamiršo ir, at
vykę Otavon, reikalauja išpirk
ti užstatytą vekselį.

laukiniai žvėrys!
Pagaliau, ko jau čia taip 

komunistams kratytis Hitlerio 
ir nacių? Juk jie buvo drau
gai, net “krauju sucementuo
ti”! šitais žodžiais Molotovas, 
Sovietų užsienio reikalų mi- 
nisteris, sveikino ’Hitlerį. Tas 
pats Molotova?, Rusijos ko
munistų partijos centro komi
teto ir politinio biuro narys, 
nuvykęs į Berlyną, perdavė 
savo partijos vardu, draugiš
kus sveikinimus Hitlerio na
cių partijai.

Ar “Vilnis” protestavo prieš 
tai? Ne. Ji džiaugėsi bolše
vikų susidraugavimu su na
ciais ir aiškino savo skaityto
jams, kad tai pasitarnausią 
“pasaulio taikai!”

Tai tikri faktai. Kam gi da
bar meluoti ir veidmainiauti?

Farmerių delegacija yra labai 
kovingai nusiteikusi. Jos kovin
gumą dar labiau sustiprino fe
deralinio žemės ūkio ministerio 
Harkness kalba, pasakyta par
lamente kovo 6 d. Mr. Harkness 
savo kalboje įrodinėjo, kad far
merių gerbūvis paskutiniu me
tu žymiai pagerėjęs, ir davė su
prasti, kad visos demonstraci
jos yra nepateisinamos. Bet 
Mr. Harkness kalba buvo tuoj 
pat atremta socialistų lyderio 
Heizen Argue, kurs yra farmė- 
rys ir kviečių augintojas ir ži
no farmerių padėtį iš nuosavo 
patyrimo. Jis kaltino žemės ūkio 
ministerį klastojant statistiką 
ir patiekiant parlamentui netik
rą vaizdą.

Farmerių delegacijos kalbėto
jas apibudino Mr. Harkness kal
bą kaip užgaulingą ir melagingą 
ir pareiškė, kad delegacija pa
tieksianti Kanados ministeriui 
pirmininkui tikrus duomenis 
apie sunkią farmerių padėtį.

4. Montrealio radiofono streikas 
baigėsi laimėjimu

Kovo 7 d. vakare Montrealy 
baigėsi valstybinio radijo ir te
levizijos prancūziškų jų produ- 
serių streikas. Tris mėnesius 
trukęs streikas baigėsi laimėji
mu. Valstybinio radijo ir tele
vizijos korporacijos direktoriai 
sutiko pripažinti produserių 
asociją, kaip atstovą derybose 
su korporacija. Visos kitos 
smulkmenos bus išdirbtos bė
gy artimiausių dviejų savaičių. 
Bet streikininkai darbą pradėjo 
kovo 9 d. Tiesa, asociacija pasi
žadėjusi nesiafjlijuoti su Que
bec© katalikiškųjų unijų fede
racija ir bent kokiomis kitomis 
unijomis. Bet tas klausimas 
streikininkų ir nebuvo iš viso 
keliamas. Ko jie iš pat pradžių 
norėjo, tai jų asociacijai pripa
žinti unijos, teises.

Paskutinės streiko dienos pa
sižymėjo gan audringomis ir be
veik kasdieniškomis demonstra, 
cijomis, kurios sekė po brutua- 
liško policijos įsikišimo j kovo 
2 d. demonstraciją, apie ką bu
vo pranešta NKT. Atrodo, kad 
pasibaigus streikui bus panai
kinta ir policijos užvesta byla 
prieš streikininkus. Toks ne
lauktas streiko užbaigimas aiš
kinamas tuo, kad Diefenbaker 
akivaizdoj Newfoundland prem
jero Smallwood išprovokuotos 
ir vis augančios protestų audros 
visame krašte padaręs stiprų 
spaudimą į valstybinio radijo 
ir televizijos korporacijos direk
torius, kad jie nusileistų ir bagi- 
tų streiką.

5. Pavyzdingas socialistų 
biudžetas

Saskačevano provincijos so
cialistinė administracija, vado
vaujama pastoriaus Tomy Dou

glas, paskelbė savo biudžetą 
1959/60 metams. To biudžeto 
paskelbimo buvo laukiama, ir 
nepalanki socialistams kanadiš- 
koji spauda iš anksto pašiepė 
socialistinį Saskačevano finan
sų ministerį C. M. Fine, klaus
dama, kokius jisai stebuklus pa
rodys savo provincijai šiais sun
kiais laikais. Bet kai C. M. Fine 
paskelbė savo 15-ąjį iš eilės biu
džetą, — tai ta pati spauda ap- 
stulpo iš nustebimo, ir buvo pri
versta pripažinti, kad vistik esa
ma esminio skirtumo tarp so
cialistų 15-ti metai valdomo Sas
kačevano ir kitų kąnadiškųjų 
provincijų. Ir tai skirtumo so
cialistų naudai. Tuo pat metu, 
kai iš veik visų kitų Kanados 
provincijų valdomų konservato
rių ar liberalų pilna žinių apie 
įvairiausius finansinius skanda
lus, korupciją, nešugebėjimą ko
voti su inflacija, streikus ir 
tam panašius neramumus — so
cialistų valdomas Saskačevanas 
laikosi tarytum kokia laiminga 
sala audringame vandenyne. Mr. 
Fine paskelbtas biudžetas aki
vaizdžiai demonstruoja socialis
tinės administracijos politiką, 
siekiančią toliau praplėsti švieti
mą, pagerinti socialinį ir svei
katingumo draudimą, praplėsti 
kelių tinklą ir tam panašiai, ir 
tai be mokesčių kėlimo eiliniam 
piliečiams arba plačiausiems vi
suomenės sluogsnianis. Tas biu
džetas pakelia mokesčius pini
gingoms žibalo kompanijoms, 
eksploatuojančioms Saskačeva
no žibalo versmes. Akivaizdoje 
tokios politikos didžiojo toron
tiški dienraščio The Globe & 
Mail korespondentas iš Regina 
praneša, kad C. M. Fine su savo 
biudžetu išmušė iš rankų kon
servatorių ir liberalų opozicijai 
visus argumentus, kurie jie bū
tų galėję naudoti prieš socialis
tinę premjero Tomy Douglas 
administraciją.

O dar taip nesenai tas pats 
korespondentas rašė, kad kon
servatoriai ar liberalai nušluos 
tą utopišką socialistinę admini
straciją nuo Saskačevano pavir
šiaus. Pasirodo, kad ten, kur 
administracija vadovaujasi kil
niais demokratinio socializmo 
nuostatais, paremtais ne doleri
niu gobšumu, bet žmogaus ge
rove, jos nušlavimas nėra jau 
taip paprastas, žmonės moka 
atskirti grūdus nuo pelų.

(Pabaiga)

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. Adm.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JOE J. HEYDECKER

MATA HARI
2.

Su tokiais korektiškais žodžiais įvyko 
Mata Hari suėmimas. Tada garsioji šo
kikė jau buvo pasitraukusi nuo scenos. 
Ji vedė turtingos moters gyvenimą; mat, 
dėjosi užtektinai uždirbusi savo menu. Ji 
važinėja po Europą, — vieną dieną ji yra 
Ispanijoje, iš ten keliauja atgal į Prancū
ziją, vėliau atsiranda Šveicarijoje, Angli
joje. Dažnai ji atvyksta į Berlyną, ir karo 
nieki su savo neutraliu Olandijos pasu 
maišosi tarp kariaujančių kraštų vienur 
ir kitur.

“Aš esu kosmopolite”, sako ji karo 
teismui. “Kaipo olandė, kaip neutralios 
valstybės pilietė, aš nesu įsipareigojusi 
jokiai kariaujančiai šaliai”.

Su kokiais nusikaltimo faktais Marga- 
retha Gertruide Zelle alias Mala Hari stojo 
prieš karo teismo spintas Paryžiuje ir pa
galiau prieš egzekucinės komandos užtai
sytus šautuvus?

Šiandien atrodo aišku, kad septyni tri
bunolo karininkai , buvo - nepajėgūs laiky
ti politiniai nepavojinga moterį, vedusią 
nepastovų gyvenimą. Karo' meto nervin
gumas, kai kurie ryškiau įtariami momen
tai, smūgis prancūzų apsigynimo fronte ir 

vieno jauno vokiečių marinų atache pini
giniai sunkumai jų akyse atrodė ganėti
nais, kad paslaptinga šokikė būtų pas
kelbta šnipe.

Tuojau po karo taip pat ir Prancūzijo
je buvo tvirtinama, kad su Mata Hari 
esanti įvykdyta justicijos žmogžudystė. 
Daugelis laikraščių reikalavo iš vyriau
sybės, kad pagaliau viešai paskelbtų pro
ceso aktus ir įrodymo dokumentus, tačiau 
tie raštai ir šiandien tebėra slepiami.

Kiek yra žinoma, iš 1917 m. proceso 
dalyvių nė vieno nebėra gyvųjų tarpe. Ta
čiau dar 1925 m. vienas jų vienam abe- 
jojusiain ir be paliovos klausinėjusiam 
žurnalistui pasakė:

“Mano ponai, jūs ne viską žinote. Bu
vo slaptų davinių, griaunančių bylą iš pa
grindų. .

Kokių davinių? Archyvai tyli.
Kaltinančioji įstaiga sugaišo penkis 

mėnesius, kol viską paruošė, kad galėtų 
būti atidengtas procesas. Bylos svarsty
mas vyko, kaip visada tokiais atvejais, 
prie uždarų durų.

Vienintelis pranešimas, kuris pasiekė 
išorinį pasaulį, buvo duotas tuometinio 
Paryžiaus komendato Massard ir sureda
guotas pagal kaltinančiųjų toną.

Mata Hari gynėjas, žymus Prancūzijos 
advokatas, 70 metų su viršum senis, Mai- 
tre Edouard Clunet, kuris buvo į šokikę 

įsimylėjęs, po proceso ir po sušaudymo 
dėl susikrimtimo paliko neparašęs atsi
minimų.

Todėl istorikai iki šiandien neturi tik
rų faktų. Jų nuomonė yra ta: Paryžiaus 
trečiojo karo teismo sprendimas jau bu
vo paruoštas teisėjų galvose dar prieš by
los svarstymą.

“Teisme bylos svarstymas buvo tik 
formos dalykas, išpildymas tam tikrų įs
tatyminių nuostatų,, nedaugiai/’.

Karo teismo karininkams įtartinais at
rodė, kad Mata Hari palaikė ryšius su 
Berlyno policijos prezidentu Gottlieb von 
Jagow, su vokiečių špionažo šefu pulki
ninku Walter Nicolai, su kronprincu Wil
helm u, su užimtos Belgijos senyvu guber
natorium Moritz von Bissing ir su kai ku
riais labai aktyviais vokiečių diplomati
nio korpuso ponais Ispanijoje.

Tačiau Mata Hari taip pat palaikė ry
šius su aukštais ir aukščiausiais prancū
zų valdininkais. Du jų kaip liudininkai 
turėjo duoti parodymus teisme ir prisie
kė, kad šokikės boudoire turėję pasikal
bėjimą lik apie meną.

Vienoje labai pataikaujančioje knygo
je “Vokiečių kronprincas ir moterys jo 
gyvenime” Guido Kreutzer aprašo susiti
kimą su Mata Hari, “šokikė su virbo 
lankstumo kūnu ir žavėjančiu sąnarių 
žaidimu”.
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“Taip aš jį pamilau, aš jį tebemyliu”, 
prisipažįsta Mata Hari viename pasikal
bėjime. Po to Kreutzer skaitytojų klaidi
nimui tęsia toliau: “Aš turiu jus iš anks
to įspėti, kad jūsų kronprincas apie šitą 
šokikės meilę nieko nežino?”

Tiktai iš tolumps ji nori juo džiaug
tis, kaip platoniška garbintoja iš šaligat
vio, kai Unter den Linden gatvėje auto
mobiliu pravažiuoja kronprincas. Per ši
lą pamatymą pagal Kreutzer: “iš jos lūpų 
ištrūkdavo staigus balsas, kurio aš va
žiuojančios mašinos ūžesy suprasti nega
lėjau. .

Gyvenamiems laikotarpiams parašytos 
aukštųjų asmenybių biografijos neprivalo 
būti atviros. Priešingai Kreutzer aiškini
mams amerikietis Kurt Singer pagal su
rinktus naujuosius duomenis rašo:

“Kronprincas buvo jos pirmas laimė
jimas. Jis paėmė ją su savim kartu į ma
nevrus Silezijoje. Ir Braunschweigo her- 
zogas gėrėjosi jos malonumu”.

Katip ten bebūtų, Paryžiaus karo teis
mas šitos gražiosios moters nuotykius aiš
kina visai kitoje šviesoje. Miesto komen
danto Massard pranešimas talpina .kai ką 
iš proceso pažodžiui ir tai padeda įžvelgti 
giliau.

Pulkininkas Semprou, karo teismo pir
mininkas, iškelia fatališką klausimą:

“Ar vokiečių špionažo šefas (Nicolai) 

tamstą įpareigojo vienai patikėtai misijai 
ir atsiuntė tamstai trisdešimts tūkstančių 
markių?”

“Tai yra tiesa”, atsako Mata Hari, 
“kiek tai liečia asmenį ir sumą, šitas aukš
tas valdininkas tikrai atsiuntė man tris
dešimts tūkstančių markių tik ne už tams
ios apibūdintos rūšies tarnybą, bet už ma
no malonumą. Vokiečių špionažo šefas 
buvo mano meilužis”.

“Mes tai žinojome”, sako Semprou su 
piktu juoku, “tačiau tokia dovanų suma už 
turėtą meilę, atvirai kalbant, yra besai
kiai didelė”.

“Mano mylimieji nedrįsdavo man ma
žiau pasiūlyti”, atsikerta kaltinamoji.

Čia yra raktas tolimesniems kaltini
mams. Mata Hari gauna dideles pinigų 
siuntas, ir tos sumos yra tokios fantastiš
kos, jog teismo akyse jos negali atrodyti 
nepavojingomis. Iš kitos pusės kalba eina 
apie vyrus, kurie asmeniškai nėra turtin
gi. Jų rankose yra tiktai nesukontroliuo
jamo slapto špionažo fondo pinigai. Da
bar atrodo tikras dalykas, kad iš tų slap
tų fondų buvo apmokami labai daug kai
navę kai kurių ponų privatūs pasilinks
minimai.

Savaime suprantama, kas valdo tokius 
pinigus, negali besaikes sumas švaistyti 
agentei be pasiteisinimo prieš savo virši
ninkus, jog ta agentė atlieka labai vertingą 
laęnybą.
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Hollywood, Fla.
Balfo 141 skyrius dėkoja visiem 
bendradarbiams ir rėmėjams

Į Balfo parengimą, kuris įvy
ko kovo 8 d. Miamio lietuvių 
svetainėje, atsilankė per šim
tas vietos ir iš kolonijų lietuvių. 
Malonu pastebėti, kad nuo pa
rengimo liko $67.89 pelno. Be 
to, dalyvavusieji suaukojo 97.50 
dol.

Stambiausią auką Balfui įtei
kė chieagietis p. St. Balzekas — 
$25; Vincas ir Ona Skupeikai — 
$10. Po 5 dol. aukojo: Anta
nas Jonikas (Chicagoje), p. A. 
Ragickas (Miami), Izabela ir 
Petras Satinskai (Hollywood), 
A. D. ir Ona Kaulakiai (Miami), 
Stella Liulevičius (Hollywood) 
aukojo 3* dol.

Po 2 dol. aukojo: Joe Balio
nas, J. Goodwill, J. ir O. Jasaus- 
kai, p. Claras, p. p.*Sukiai, p. p. 
Verbilai, p. p. Bendikai, Ann ir 
Judy Hein ir p. p. Kuchins. Po 
1 dol. aukojo: p. Stulgaitis, J. 
Roman, J. Belazoras, E. Swcin- 
ckas, p. M. Menosz, M. Sutkus, 
P. Usanis, J. Mackevich, J. 
Swolkinas, P. Balčiūnas, p. 
Acosta, A. Noris, N. Valaitis, p. 
Ratkus, K. J., A. Aušrienė, J. 
Trusas, Veronika Petraitienė, 
Petras Sagatas, W. Barton ir 
Jonas Petraitis aukojo po 50 c.; 
Adolfina Skudzinskienė aukojo 
$1.50.

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams. Taip pat dėkojame 
Miami Lietuvių Klubui už pa
talpas, už pasidarbavimą ruo
šiant parengimą A. D. Kaula- 
kiui, p. Šimkui, Leo Kelly ir ki
tiems. Nuoširdžiai dėkojame 
už glaudų bendradarbiavimą 
šalpos darbe lietuvių spaudai: 
“Naljienoms”, “Draugui ”A. L. 
T.”, “Sandarai”, SLA organui 
“Tėvynei’.

Balfo nario mokesčius 1959 
metams užsimokėjo 34 asme
nys. Būtume labai dėkingi, kad 
ir tie, kurie dar nęsate užsimo
kėję nario mokesčius, juos pa- 
siųstumėte arba įteiktumėte 
skyriaus iždininkei J. Goodwill, 
1828 Wilson St., Hollywood, 
Fla.

Balfo 141 skyr. valdyba

GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD!
Lietuvių Darbininkų Draugijos 21 kuopa So. Boston, Mass., 

savo skaitlingam metiniame susirinkime vasario 8 dieną nutarė 
“Naujienas” sveikinti 45 metų sukakties proga.

Per tą laikotarpį “Naujienos” buvo mūsų išeivijos švietėjos. 
Jos palaikė lietuvybę. “Naujienose” mes suradome naujausių 
žinių apie pasaulio įvykius. “Naujienos” visą savo gyvavimo lai
kotarpį stovėjo už demokratiją, už darbininkų vienybę. Linkime 
nenuilstančiam redaktoriui Dr. Pijui Grigaičiui, visam redakcijos 
štabui, visiems “Naujienų” bendradarbiams, “Naujienų” rėmė
jams ir skaitytojams sulaukti auksinio 50 metų jubiliejaus!.

L. D. D. 21 KUOPOS KOMITETAS:
Pirmininkas P. ŽIROLIS
Vicepirm. J. TAURINSKAS 
Iždininkas M. STRAZDIENĖ 
Finansų sekr. W. V. ĄNESTA 
Prot. sekr. N. JONUŠKA.

PASKOLAS! DUODAME PASKOLAS!
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ, MAŽIAUSIAS NUOŠIMTIS!

* MAŽESNIS NEGU IŠ BANKŲ AR SKOLINIMO BENDROVIŲ!

Nemokėsite komisijų ir neturėsite kitų išlaidų, kurios 
visuomet atsiranda. Vienu žodžiu, sutaupysite daug berei
kalingų išlaidų.

Mokėsite tiktai nuošimtį ir mokesčius, pagal susitarimą.
Tokias lengvas sąlygas siūlome todėl, kad privatus žmo

gus skolina, o ne bankas.
Dėl informacijų skambinkite: GIBSON 8-4567.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076____

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Lietuviškų senų 
dainų rinkėjų 
dėmesiui

SLA kuopos aptarkit 
senelių namų reikalų
301 kuopos susirinkimas 
balandžio 1 d.

SLA Centro sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas, remdamasis 50 
seimo nutarimu Senelių ir Poil
sio Namų reikalu išsiuntinėjo 
visoms SLA kuopoms paragi
nimą, kad kuopos tuo reikalu 
padarytų savo nuosprendį.

Tad gerbiamos kuopų valdy
bos, ypatingai 6-jo apskrities ri
bose, nepraleiskite to svarbaus 
reikalo, šaukite susirinkimus ir 
nuodugniai apsvarstę poilsio 
namo reikalą praneškite savo 
nutarimus SLA Pildomajai Ta
rybai, nes be mūsų pritarimo 
ji yra bejėgė ką daryti.

Senelių poilsio namų reika
las yra labai senas reikalas, ku
ris buvo pamirštas, o neturi bū
ti pamirštas. Tad visi nariai 
duokite savo nurodymus, tik ne 
pavieniai, o savo kuopų susirin
kimuose. Tik visa bėda, kad 
mūsų susirinkimai taip neno
riai lankomi. Bet tokiam svar
biam reikalui esant, kiekvienas 
narys ir narė turi ir privalo pa
reikšti savo nuomonę. (Juk yra 
sakoma, žmonių balsas — Die
vo balsas).

SLA 301 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 1 d. 7:30 vai. 
vak. Liberty svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero.

Tai bus paprastas mėnesinis 
susirinkimas. Kaip ir visuomet

bus priimami mokesčiai, priima
mi nauji nariai ir daromi įvai
rūs nutarimai.

Chicagos ribose yra daug 
SLA kuopų ir kiekviena laiko 
savo susirinkimus paskirtu lai
ku, tankiausiai mėnesio pra
džioje. Nariai, nelaukite spe
cialių pranešimų, atlikite savo 
pilietišką pareigą vieną kartą 
per mėnesį, atlankykite savo 
kuopos susirinkimą. Juk įdomu 
yra išgirsti savo milijoninės 
draugijos reikalus, ir mes gi ži
nome, kad mūsų SLA yra ne 
vien apdraudos kompanija, bet 
čia yra daug įdėta ir bus daug 
įdėta mūsų pačių ir mūsų tau
tos gyvenimo.

Kas gi nenorėtų sulaukti ne
priklausomos demokratinės Lie
tuvos? To tikrai sulauksime, jei 
visi budėsime! K. P. Deveikis

Kurios vyras geresnis | 
Dvi draugės sykiu ištekėjo,] 

lik kiekviena už kito vyro ir į| 
kitų kaimą.

Po kiek laiko draugės susi-j 
tinka ir pasakoja apie savo, 
vyrus.

Manasis yra labai nagin
gas. Padirbo paukščiams to
kią baidyklę, jog pastačius 
laukuose, nuo to laiko joks s 
paukštis nebedrįsta į mūsų 
laukus atskristi, giriasi viena.

— O manasis padirbo tokią 
baidyklę, kad paukščiai iš viso 
kaimo laukų sulestus grūdus 

į mums suneša, nepasidavė 
i antroji.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4Vz iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

-------LųSTKS VERKRąįj ]—
IS TOLI IR ARTI

(?7au/i dide/i fno&i-(papjausi^uostymo InnkiarlĄ 
’ cSįyų mefypatyrimas -Šįyus trsajminyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
įĮ 2022%/ 36,^& WW 5-9209

BUDRIKO FURNITURE PAVASARIO 
BARBENAI

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2*34 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ke*virt, ir Penktadienį
1—4 ir 7—9: antrad nun 1—S '
______ ,_________ ___________i nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5,'treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, 111., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2.300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.__

Valandos tik susitarus.
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: jnrtnad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos- 
iNuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
j šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

; Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

I
i ei. OTiso: nt rez. kc z-ooo

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST ^3rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJVL—5 P.M. 
Tel. res.: A V 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

rV? P. ŠILEIKIS, O. P.
<Į»ff ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai Protezai, Med Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p._p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_ 25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 6
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Lietuvių senosios dainos yra 
didelis lietuvių tautos lobynas., 
Senieji dainininkai, dainininkės 
pasitraukdami iš gyvųjų tarpo, 
amžinybėn nusineša nepakarto
jamos lietuvių liaudies kūrybos' 
dalį. Kiek galėdami turime to
kių dainininkų ieškoti, iš jų už-' 
rašyti, įrekorduoti jų mokamas 
senąsias dainas, pasakas, pada
vimus.

Tarp laiškų, nuolat gaunamų 
iš įvairiausių vietovių, prita
riančių tai ar kitai mano iškel
tai spaudoje minčiai, neseniai 
gavau vienos širdingos lietuvės 
moters laišką siūlantį įdainuoti 
senų lietuviškų dainų, kurių ji 

‘mokanti apie 300.
Gyvendamas tūkstančius my

lių nuo tos geravalės lietuvės, 
neturiu galimybių jos aplankyti 
ir tą jos dainų, gal būt, lobyną 
užrašyti. Be kita ko, tai jau 
kitos srities žmonių darbas.

Manydamas, kad šią progą 
reikia išnaudoti, kreipiuos į lie
tuviškos tautosakos rinkėjus, 
prašydamas juos padaryti rei
kalingų žygių. Jos adresas: 
Anastazija Gaučys, P. O. Box 
94, Worth, Illinois.

Alg. Gustaitis

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p?.uL>kite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: H Ay market 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

$34. Clock radios, Philco, General Electric ........................... $19.00
Maži radios po _________ ____ ________ ___ ______ __ _ $10.00
21 colio televizijos .....................       $88.00
$329.—21 colio console, 1959 modelio ______ ____________ . $149.00
$210.—Webcor Tape Recorder ........................     $129.00

DAUGELIS DAIKTŲ NĖRA ĮRAŠYTA ČIA.

ŠALDYTUVAI
$299.—General Electric 11 kub. pėdų .................   $199.00
$269.—Admiral 9 kubiškų pėdų .............................................. $149.00
$529.—Admiral Imperial Dual 14 kub. pėdų ..............    $319.00
$449.—Philco 2 durų, 12 kub. pėdų  _________ _____ _ $249.00
$229.—Philko 9 kubiškų pėdų  ".................     $149X10
$519.—General Electric, 2 dutų, 13 kub. pėdų .................  $349.00
$299.—Frigidaire, 11 kubiškų pėdų ......     $199.00

Pertaisyti šaldytuvai .......... ........... . .............................. $ 39.00

DULKIŲ VALYTUVAI
$69.—Hoover Upright ............     $39.00
$89.—Hoover Constellation ........         $49.00-
$34.—Hoover Special ......... . ................ ....................... $19.00
$99.—Canister Cadillac ... . . .. . ... . . . .. . . $49.00

SKALBIAMOS MAŠINOS
$125.—Wringer W’asher      .......................................... $68.00
$189.—Zenith didžiulis Wringer Washer ......................   $99.00
$199.—Easy Wringer Washer .................................................... $119.00
$319.—General Electric automatiška .....   $199.00
$239.—General Electric automatiškas džiovintuvas .............. $ 99.00
$329.—Philco-Bendix automatiška skalbykla ........................... $198.00

GAZINIAI PEČIAI
$169.—Welbilt gaziniai pečiai, 36 colių ....................  $119.00
$149.—Autocrat gaziniai pečiai, 36 colių .............................. $ 99.00
$ 99.—20 colių Rangette ...... ..... . ............ ... .... . $ 69.00
$199.—Universal gazinis pečius ........  —.... ............. $139.00
$239.—Crown gazinis pečius ............  $149.00
$329.—Universal šildymui ir virimui pečius ........................... $169.00
$ 69.—Baltas, virtuvės šildytuvas ............................. ................ $ 39.00

500 RANKINIŲ LAIKRODŽIŲ — ĮVAIRIŲ IŠDIRBYSČIŲ

7 amkenų, nikelio apdaras, nupigintas .......................... -......... $ 3.00
17 akmenų, nupigintas ...................... ....................................... $ 8.00
17 akmenų automatiškas ..................       $12.00
17 akmenų su Alarm Clock .................................................. $20.00
32 gabalų nerūdijančio plieno setas .......................................... $ 4.00
52 gabalų nerūdijančio plieno setas ....................... .... ....... $ 6.00
32 gabalų pietum (dinnerware) setas ..............................—......... $ 4.00
52 gabalų pietum (dinnerware) setas .................. ............ ........ $ 6.00
Didžiuliai blanketai nuo $3.00 ir aukščiau.
Didžiulės kaldros (comforters) nuo $3.00 ir aukščiau.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRT. VAKARAIS IKI 9. SEKMAD. 12—5.
Paklausykite Budriko radio programos su mįslių kontestu iš WHFC 

stoties, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 2:15 iki 3:00 po pietų.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos'lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.. Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų
Trečiadieniais uždaryta

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsid*-4-2896
Rezidencijos: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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GRADINSKA
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Profesorius ir rabinas 
indorsavo merą Daley

“selsmonais” Mirė J. Augustas

Aukščiausią pagyrimą ^nėrui 
Daley išreiškė savo laiškuose 
Chicagos universiteto kancleris 
Lawrence A. Kinipton ir rabinas 
Louis L. Mann. Prof. Kinipton 
pareiškė, kad Chicagos univer
sitetas yra labai dėkingas merui 
Daley dėl daugelio naudingų Re
formų, o rabinas Dr. Mann pa
sakė: “Aš esu Chicagos miesto 
pilietis per 36 metus ir niekuo
met neturėjome mero tokio ga
baus, sąžiningo ir visiškai beša
liško ir prieinamo šio didmies
čio piliečiams”.

Viena 21 metų amžiaus mo
lina iš miesto šiaurvakarinės 
dalies, atgabenta į Northwest 
Hospital, papasakojo Jefferson 
Parko policijos detektyvams, 
kad dienos metu prie jos durų 
paskambino vyras, kuris pasi
sakė esąs kilimų pardavėjas ir 
staiga atstatęs peilį ją įsivarė į 
vidų ir grąsindamas nužudyti 
ą pačią ir jos 3 mėnesių kūdi

kį, surišo užpakalyje jos rankas, 
ją išprievartavo, ją pačią priri
šo prie lovos ir užkimšęs burną 
pasiėmė rastus pinigus ir pasi
šalino.

Dovana Chicagos 
universitetui

Sveikinimas iš 
Miami, Florida

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mausti 

produktai ir šviežia mėsa 
3146 SO. KALSTEI) ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

nt vėl naujienai“
Gautos sekančios prekės siun

timui j Lietuvą ir kitus kraštus:
1. Medžiagų paltams, kostiu

mams, suknelėms.
2. Laikrodžių, foto aparatų, 

akordeonų.
3. Rašomų, siuvamų mašinų, 

deimantinių peilių stiklui piauti 
ir visa eilė kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mūsų 
patarnavimas nebrangus ir grei
tas, o prekių kainos žemesnės, 
negu kitur.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Donnelly and Sons spaustuvė 
Chieagoje dovanojo Chicagos 
universitetui savo didelį namą 
Springfielde, Ohio, kuriame 
anksčiau buvo spausdinami Col
lier’s ir Women’s Companion 
žurnalai. Namas nuo 3 iki 7 
aukštų turi 870,000 ketvirtainių 
pūdų grindų ir vertas daugiau 
kaip 2 milijonus dolerių. Uni
versitetas galėsiąs tą namą iš
nuomoti bizniui ir naudotis pa
jamomis.

Trečiadienį 5:45 po pietų En
glewood ligoninėje, Chieagoje, 
po sunkios ligos mirė Juozas 
Augustąs-Augustinavičius, Nau 
jienų redaktoriaus Kosto Augu
sto brolis, Amerikoje išgyvenęs 
apie 55 metus. Paliko žmoną, 
tris sūnus ir vieną dukterį, vi
sus išmokslintus ir profesijose.

Atvažiavęs į Ameriką Juozas 
pradžioje dirbo anglies kasyk
lose, vėliau turėjo maisto krau
tuvę Chieagoje, o paskui prie 
Benton Harbor, Mich., nusipir
ko ūkį, kur ilgus metus sėkmin
gai ūkininkavo ir šeimaą išau
gino. Jo ūkis buvo pasidaręs 
daugeliui čikagiečių tikra vasar
vietė, ir dėl šeimininkų malo
numo ir vaišingumo vasaromis 
savaitgaliais ten visuomet būda
vo pilna lietuvių svečių.

Iki pereito rudens Juozas su 
žmona gyveno ūkyje, o pradė
jęs sargalioti atsikėlė gyventi 
pas dukterį j Chicagą, kuri yra 
Englewood ligoninės dietician 
(maištininkė). Iš artimiausių 
giminių, be Kosto Chieagoje gy
vena ir kitas Juozo brolis Jonas 
ir dar keturios seserys.

Kūnas pagarvotas Mažeikos- 
Evans koplyčioje. Laidotuvės

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT Al
TURIME gerus auomininkhs. Sa 

vininkarns nereikia nieko mokeu. lt 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 1 asmeniui apsta
tytas su visais patogumais prie gero 
susisiekimo Marquette Parke, žemai, 
mažas butelis. Teirautis WA 5-8023.

JĖGA varomų siuvamų mašinų ope-j 
ratorių reikia. 9301 S. Western Ave.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Meras ragina padaryti 
Chicagą švariausiu 
miestu

Pradedant 1959 metų kampa
niją už švaresnę Chicagą meras 
Daley paragino čikagiečius pa
sistengti, kad jų miestas būtų 
“švariausias pasaulyje”; tatai 
galima ir būtina padaryti dėlto, 
kad šiemet’ Chicagon atvyksta 
svečių iš viso pasaulio. Meras 
priminė tris svarbiausius šios 
vasaros įvykius, tai St. Law
rence jūrų kelio atidarymą, 
Tarptautinę prekybos ir pramo
nės parodą ir Pan Amerikos žai
dynes.

Pradeda statyt viaduktą 
stokjardų ‘užnugaryje’

Praeitą antradienį meras Da
ley buldozeriu pralaužė pirmąją 
“vagą” Damen Avenue viaduk- 
tui statyti prie 46-tos gatvės, 
vietoje, kuri Chicaoje vadina
ma “Back of the Yards”. Pro
jektu, kuris kaštuos $9,700,000, 
Damen Avenue bus iškelta vir
šum New York Central gele
žinkelio vėžes 4,760 pėdų ilgu
mo, nuo 37-tos ir 47-tos gatvės.

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
* • Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
* LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

1909 1959STANDARD FEDERALChicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD
AND LOAN 
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VALANDOS: Kasdien, įskaitant še; t. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

įvyks šeštadienį. 11 vai. ryto 
bus išlydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines.

Atsargiai su 
Prezidentas ir karalius 
vizituoja Chicagą

Nuo praeito pirmadienio iki 
trečiadienio Chieagoje airius 
lankė laisvosios Airijos prezi
dentas Sean T. O’Kelly, 76 metų 
amžiaus, o balandžio 10 dieną 
atvyksta Jordanijos karalius 
Hussein, 23 metų amžiaus Ha- 
shemitų dinastijos likutis, kuris 
yra atvykęs į JAV trijų savai
čių pasivažinėjimui.

Nuoširdžiai sveikinu “Naujie
nas”, sulaukusias 45 metus, ir 
redaktorių Dr. P. Grigaitį, taip 
pat ir visą “Naujienų” štabą. 
Linkiu ilgiausių metų ir geros 
sveikatos.

—C. K. BRAZE.
★

Gero naujieniečio Braze sū
nus Vytautas-Truman bus išga
bentas lėktuvu iš ligoninės 
Guam saloje į Honolulu Army 
Hospital. Marti su sūnum ba
landžio pradžioje apleis Japoni
ją ir plauks laivu į Honolulu. 
Jei bus geras oras, užtruks 30 
dienų, o audringame ore iki 60 
dienų.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte. HO 5-3887.

RENDON 3 kamb. gydytojo ar dan
tisto kabinetui su 7 kambarių butu. 
Persėdimo kampas, skersai gatvės 
nuo naujo A and P super market.

5100 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos________ _

PARDUODAMA TAVERNA,* 3201 So. 
Lituanica Ave. Tas pats savininkas 
per 18 metų. Labai prieinama kaina.

TAVERNA, namas ir 2 krautuvės. 
GRovehill 6-9436

MĖSINĖ ir groserio krautuvė parduo
dama geriausioje Ciceros vietoje. Nė
ra konkurencijos, parduodama labai 
pigiai, savininkas serga. TO 3-2959.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dali duotų paskolą parda
vėjas. A. Katilius.

MŪR. KINO TEATRAS su visais 
Įrengimais bei priedais. Apie 320 sė
dimų vietų. Lietuviška kolonija. Ga
lima būtų naudoti kitiems tikslams, 
arba net pertvarkyti i 6 butus. $15,- 
000. A. Sirutis.

SAVININKAS NORI GREIT par
duoti—sumažinta kaina. IV2 a. mūr. 
5 metų; 5 kmb. (3 mieg.) apačioj, o 
viršuj 4 kmb. butas, šildymas karštu 
vand. alyva. Dvigubas mur. garažas.

1 50 pėdų sklypas. Vaismedžiai. 5 kmb. 
Į butą galima tuojau užimti. Rami vie- 
| ta—į šiaur. Vakarus nuo Marquette 
Parko. A. Rėklaitis.

APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 
butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

MŪR. 2 PO 6 kmb. Marquette Pk.
2 karų mūr. garažas. B. Liskus.

CICEROJ pilnai Įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

DAMEN ir 47-ta. Mūr. Apačioj biz
nio patalpa, viršuj modern. 6 kamb. 
butą?. $22,000. A. Rėklaitis.

Į (parduodama dėl ligos) lietuviškoje 
kolonijoje 2 namus. Viename maisto 
krautuvė ir 6 kmb. gražus butas; šil
dymas karštu vandeniu; kitame—3 k. 
butas $60 mėn. 3 auto garažas. Gre
timai dar 50 pėdų sklypas. $26,000. 
A. Sirutis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western. Šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. 
mūr. rezidenciją, 7311 So. Talman. 
12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo 
šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum, 
langai ir durys. Dvigubas naujas ga
ražas. Raktai musų įstaigoje. $18,900. 
A. Rėklaitis.

PAMATYKIT — tikrai patiks! Mar
quette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, ply
telės visam name. Alyvos šiluma. Pla
tus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. 
P. Pranckevičius.

PAMATĘS MANE — norėsi pirkti, 
nes esu jaunas, gražus, stiprus . . . 
8 butų po 4 kmb. mūr. namas Mar
quette Pk. B. Liskus.

ANT 40 pėdų sklypos 6 kmb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio 
vietoje 25 pėdų—$5,500; du po % 
akro naujoje bešikuriančioje apylin
kėje, 30 mylių į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos, 1 mylia iki geležinkelio sto
ties ir krautuvių—$3,300 ir $3,000. 
A. Sirutis.

PARDUODAMA taverna Marquette 
Parke. 2701 West 71st Street.

PROGA ĮSIGYTI pigesne kaina
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Plaukų kirpimo kainą 
siūlo pakelti iki $2

Kirpyklų savininkų sąjunga 
išsiuntinėjo savo 2,500 nariams 
balotų korteles, ragindama iki 
balandžio 1 dienos nubalsuoti 
plaukų kirpimo kainos pakėli
mą iš $1.75 iki $2.00. Tos sąjun
gos sekretorius-iždinin. Frank 
Aliotta, ragindamas narius bal
suoti už kirpimo kainos pakė
limą, sako,z kad tatai yra nuta
ręs devynių komitetas, kuriam
jis pats pirmininkauja. Balsa
vimo rezultatai būsią suskai
čiuoti dar prieš balandžio 1 d., 
bet kainos pasiliksiančios nepa
keltos dar keletą savaičių. “Mes 
nenorime nustebinti publikos 
kainos pakėlimu pirmiau nei 
mes išaiškinsime, kodėl mums 
reikia daugiau pinigų”, paaiš
kino Aliotta.

Filmų žvaigždės 
Chieagoje

1 Praėjusią savaitę Chicagą ap
lankė net dvi Hollywood© filmų 
“žvaigždės” — Lana Turner ir 
Marilyn Monroe, čia jos buvo 
biznio sumetimais, reklamuo
jant jų naujausius filmus — 
“Imitation of Life” (su Turner) 
ir “Some Like it Hot” (su Mon
roe), kurie Chieagoje turėjo sa
vo premjeras.

Charakteringas buvo MM 
(Marilyn Monroe) viešas pasi
rodymas United Artists teatre 
praėjusį ketvirtadienį, užtrukęs 
apie 1 minutę, kurio metu vieš
nia teištarė 15 žodžių. Jos ne 
tik vaidybiniai sugebėjimai yra 
silpni, bet ir prieš minią ji ne
galėjo nė kelių sakinių tinka
miau ištarti. Tačiau kiti, žino
ma, tuo buvd patenkinti ir sa
kė, kad jai žodžiais kalbėti ne
reikią, kadangi ji turinti, kas 
už ją kalba.

Ir filme MM pasirodė kiek 
blankokai, nepadėjo jai nė ne
kuklus apsirengimas bei “riebo- 
ki” išsireiškimai. Atrodo, kad 
jos žvaigždė pradeda blėsti ir 
nebeilgai ji išsilaikys horizonte.

Lana Turner pasirodymas fil
me buvo labiau vykęs, tačiau 
jį irgi nebūtų galima laikyti

TRUMPAI 
■B______________________ BES

★
— Airijos prezidentui Sean 

O’Kelly ir jo žmonai pagerbti 
Airijos ambasadoriaus suruoš
tame priėmime kovo 24 d. Am
bassador West viešbutyje Lietu
vą atstovavo Lietuvos konsulas 
Petras Daužvardis su žmona.

— K. Ališauskas bene bus 
pats uoliausias parašų rinkėjas 
gubernatoriaus peticijai. Jis 
vienas jau surinko 6 pilnus la
pus. Kiekviename susirinkime 
jis pasiūlo savo pažįstamiems 
pasirašyti. Visuomet pas jį ki
šenių je buvo lapas, kad galėtų 
sutiktam žmogui išaiškinti rei
kalą ir pasiūlyti pasirašyti. Bū
tų gera, kad visi, kurie dar tu
ri lapų su parašais, pasiųstų 
juos į Lietuvių Tautines Kapi
nes arba įteiktų kapinių direk
toriams.

— Artistai ir dainininkai, 
“Pirmyn” choro nariai, kurie 
yra vaidinę įvairiose rolėse ope
rų ir operečių, dainavę koncer-. 
tuose čikagiečiams ir kitu mies
tų parengimų lankytojams pa
žįstami, Antanas Peškys ir Jo
nas Avelis pradėjo bizniauti, už
sidėjo rakandų krautuvę, 2715 
W. 71 St. Laimingo pasisekimo 
jiems. P. M.

— Kristupas Jakomaitis, ki
lęs iš Aukštumalių kaimo, Šilu
tės apskr., 80 metų amžiaus, 
mirė trečiadienio vakare. Lai
dotuvės įvyks iš Ziono Ev. Liu
teronų Lietuvių parapijos baž
nyčios, kur šeštadienį, kovo 28 
d. 1 vai. bus pradėtos pamal
dos. Mirusis paliko žmoną, sū
nų, dvi dukteris ir kitus gimi
nes. Mirusiojo marti su sūne
liu gyvena Vokietijoje, o žentas 
su dviem vaikais Klaipėdos kra
šte. Dukters Gerdos vyras, Dr. 
V. Dragūnas dirba gydytoju 
Mantenos ligoninėje.

— Ponia Lawrence Gubista, 
buvusio Dariaus-Girėno Ameri
kos Legiono komandieriaus žmo
na, dovanojo savo vyrui Velykų 
dovaną — dar vieną dukrelę. 
Larry sako, “Norėjau sūnaus, 
bet kad tik graži ir sveika, tai 
užaugusios galės dainuoti kaip 
“Gubista Sisters”. W. B. S.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chieagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Trakų pilies 
restauravimo darbai

Iš gautų šių dienų Lietuvos 
nuotraukų matyti, kad Trakų 
pilies restauravimo darbai ge
rokai yra pažengę į priekį.

Dar lenkų valdymo laikais tos 
pilies restauravimui padaryta, 
rimta pradžia ir lenkų architek
to Borowski’o restauravimo pro
jektas atspausdintas, jau lietu
viškai, lietuviams miestą užė
mus 1938 metais. Tas pats Bo
rowski’s ir toliau vedė restaura
vimo darbus. 1940 metais, ru
sams įsiveržus ir okupavus pir
mą kartą Lietuvą, darbai susto
jo. Nebuvo jie vykdomi ir vo
kiečių okupacijos metu.

Pilies restauravimo darbai 
buvo atnaujinti ir vykdomi po 
antrojo karo iki šiol. Iš nuo
traukų matyti, kad jau pagrin
dinis pilies korpusas beveik 
baigtas mūryti iki stogo. Prie
šakinis bokštas dar toli nuo už
baigos. šiaip pilis ima atrody
ti didingai.

Aišku, sovietų propagandis
tai šį žygį iškelia kaipo savo 
nuopelną. Tiesa, duodama kiek 
ir pinigų, bet daugiausia rūpi
nasi ir padeda tiems darbams 
dosni, kad ir varginga, Lietu
vos patriotinė visuomenė.

K-ys.

pirmaeiliu. Jos rolė nėra lengva 
ir ten jau reikėjo daug vaidy
binių sugebėjimų —. ne tik fi
gūros* ir gausios garderobos.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė 
šiluma. Kaina neįtikėtinai žema.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, gara
žai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE
Į VAKARUS NUO PARKO. Sku

biai parduoda vertingą 6. kamb. mū
rini namą. įrengtas rūsys, daug prie
du? $23,800?

Arti jaunimo centro 2 butų 
medinis, apsaugotas rūsys, šildymas 
alyva, garažas. $15,500.

NAŠLĖ PARDUODA muro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIAM GYVENIMUI prie parko 
2 butų muro rezidencija. 6 kamba
riai, 2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kmb. 
5 metų senumo, moderniškai įreng
tas, gazu apšildomas, su visais bal
dais ir dar vienas sklypas kitam na
mui. Viską pirksite už $10,500.

10 APARTM. mūrinis namas už ne
didelį investavimą. Gausite daug pa
jamų, nes kaina tik $51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kmb. mūri
nis bungalow, gazu šildomas, 2 maši
nų garažas. Geras pirkinys. $17,900.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273’. W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

7 KAMB. MEDINIS ultra - modernus 
namas. Pušies lentų TV kambarys. 
Alyva spaudžiamu oru šildymas. Maži 
taksai. Saukite savininką:

MUlberry 5-1176

$10,900 nupirks 3 flatų, 34 kamb. 
namą. Pajamų $120 mėn. Taksų $89. 
Apylinkėje 26th ir Troy St. $2,000 
įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popierivotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IS ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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